Clypeus Theologiæ Thomisticæ

In Tres Partes Divisus, Et Quinque Volvminibvs Comprehensvs
Tractatus de Prædestinatione, de Trinitate, de Angelis, & de homine

Gonet, Jean-Baptiste

Coloniæ Agrippinæ, 1671

Art. II. An reprobatio prævisionem demiritorum antecedat, vel illam supponat, seu ab ea ut à causa motiva dependeat?

[urn:nbn:de:hbz:466:1-77146](#)

tas natura sic ordinata, & ex alia ostendatur efficacia divini auxilii.

Addo cum D. Thoma, quæst. præcedenti art. 16. quod quanvis ad particularem provisorem pertinet excludere malum & defectum ab iis quorum gerit curam, secus tamen ad provisorem universalem; cùm enim hic reficiat bonum commune quod potest impediiri, diminui, aut retardari per bona particularium, sit inde ut permettere debeat malum aliquod & defectum in particularibus, propter bonum totius. Cùm igitur Deus sit universalissimus totius enis pro-
visor, ad ipsum pertinet permettere, ut sint aliqui defectus in particularibus, ne impediatur bonum totius universi: si enim omnia mala im-
pedirentur, multa bona decessent universo. Nam
si non esset corruptio, non esset generatio:
non esset occasio animalium, non esset vita
leonis; nec esset patientia martyrum, si non esset
persecutio tyrannorum: denique, si non esset
peccati permisso, non esset divina iustitia, de-
fensibilitatis, liberi, & necessitatis gratia mani-
fistatio, ut antea expofuitum. Unde bellissime
Gregorius Magnus lib. 32, Moral. cap. 13. Sicut
vigerat in pictura substeretur, ut superjectus albus
vel rubens pulchrior ostendatur: ita malos bene ordi-
nat Deus, feliciora exhibet gaudia beatorum, osten-
fiante eorum oculis supplicis reproborum.

17. Ad confirmationem dicendum cum eodem
D. Doctore in 1. ad Annibal. dist. 40. quæst. unicā
art. 3. ad 3. quod natura humana haberet quidem or-
dinem ad beatitudinem, non tamen necessarium, cùm
potest deficiere; & ideo, ut illius condicio manifestetur,
Deum permittrit quod aliqui ab illo bono deficiant. In
forma igitur distinguo Majorem: Si illud neces-
sarium & indefensibiliter ad talem finem ordine-
tur, transeat. Si ad illum ordinetur contingenter
ac indefensibiliter, nego. Tunc enim potest per-
mittere ut in aliquibus individuis deficiat a con-
suscitione finis, propter aliquem alium finem:
nam sic illi providet conformiter ad suam na-
turan.

18. Objetus secundo contra secundam conclusio-
nem. Ad reprobandum non requirit actus pos-
itivus, sed sufficit sola prædestinationis nega-
tio: Ergo reprobatio non dicit actum positivum,
sed negativum in Deo. Consequentia patet,
Antecedens probatur. Eo ipso quod quis non
eligitur, vel non prædestinatur, manet necessa-
rio reprobus: unde in Scriptura reprobatio inter-
dum nominibus negativis exprimitur: patet ex illo Matth. 25. Ne scio vos. Et Luce 13. Ne-
scio unde sis, discedite a me omnes operari iniquitatim.

19. Respondeo negando Antecedens, ad ejus
reprobationem dicendum, quod licet modo de
facto, supposita hominum vel Angelorum crea-
tione, ex negatione prædestinationis alicujus,
sequatur necessario illum esse reprobum: hoc
carnem non infertur ex vi negationis præde-
stinationis absolute: Nam, ut supra dicebamus, homi-
nes & Angeli mere possibles, non sunt præde-
stinati: & tamen non propterea dicuntur repro-
bus, sed quia negatio prædestinationis habet ad-
junctum actum positivum, quo Deus ab aeterno
deservit aliquibus non dare gloriam.

20. Nec obstat quod in Scriptura sacra interdum
reprobatio nominibus negativis explicitur:
Scriptura enim interdum solet ponere nomina
negativa propositis, Levit. 10. Offerentes coram
Domino ignem alienum, quod ei preceptum non erat:
Id est quod ei era prohibitum: Psal. 42. de gente

Tom. II.

A non sancta, id est peccatrice. Similiter quando
D. Thomas hic art. 3. ad 1. ait: In quantum igitur
Deum quibusdam non vult hoc bonum quod est vita æ-
terna, dicitur eos habere odio, vel reprobare. Ly non
vult, non est accipendum negative, prænegatio-
ne volitionis, sed positivè, pro actione solutionis.

Ex dictis inferes, reprobationem sic rectè à
Cajetano definiri hic art. 3. Reprobatio est præscientia,
seu providentia de his qui ab aeterna vita exclu-
duntur, cum voluntate permitendi culpam, & infe-
rendi damnationis penam. Quam definitionem eli-
cuit ex verbis S. Thomæ in eodem articulo di-
centis, quod Reprobatio non nominat præscientiam
sanctorum, sed etiam voluntatem permitendi aliquem
cadere in culpam, & inferendi damnationis penam.

ARTICULUS II.

An reprobatio provisionem demeritorum ante-
cedat, vel illam supponat, seu ab ea ut à
causa motiva dependeat?

S. I.

Quibusdam premisis referuntur sententia, & pri-
ma conclusio statuitur.

C **N**otandum primò ex D. Thoma in 1. ad An-
nibal. dist. 41. quæst. unicā art. 3. in repro-
batione duas includi voluntates, seu volitiones.
Una est voluntas denegandi gloriam ut rem in-
debitam, & ad quam nullum jus habent homi-
nes, etiam ad illam ordinati per voluntatem Dei
antecedentem, & providentiam generalē or-
dinis supernaturalis; maxime quia illud amise-
runt per peccatum primi parentis. Altera vero
est voluntas puniendi, & infligendi penam æ-
ternam damni & sensus, propter peccata com-
missa. Prima vocatur à D. Thoma citato, volun-
tas de contradictrio, secundum quam vult aliquem
non salvare. Altera, voluntas de contrario, secundum
quam vult aliquem damnare. Altera eam appellare
solent Recentiores Theologi: primam enim
vocant, reprobationem negativam, non quod illa
in sola negatione prædestinationis consistat, ut
existimant aliqui, quos supra impugnavimus;
sed quia ad carentiam gloriae, ut est pura nega-
tio beneficij impediri terminatur. Alteram, re-
probationem positivam appellant, quia positivè re-
spicit peccatum damni & sensus, quam reprobis
ob peccata commissa promeretur.

Notandum secundò: Reprobationem negati-
vam in hoc à positiva differre, quod hæc habet
non solum terminum à quo, nempe exclusionem
à gloria, sed etiam terminum ad quem, scilicet
penam, sive damni, sive sensus: Illa vero solum
habet terminum à quo, nempe exclusionem à
gloria, ut beneficium indebito, non vero termi-
num ad quem, quia ex vi exclusionis ut sic præ-
cisè, & ut habet rationem puræ negationis, non
intelligitur reprobis esse damnandus, aut ulli
peccata, sive damni, sive sensus deputandus.

Notandum tertio: Hic solum nos agere de
præscientia demeritorum personalium, seu pec-
catorum actualium quæ à reprobis committuntur:
utrum vero prævio peccati originalis, sit
causa motiva reprobationis, articulo sequenti
discutiemus.

His præsuppositis, misso errore Calvinii, alio-
rumque Hæreticorum hujus temporis, afferen-

trum Deum ante omnem prævisionem operum decreuisse aliquos non solum excludere à gloria, sed etiam aeternam poenam punire, ac in eum finem illos impellere ad peccandum, & ad omnia flagitorum genera perpetrandam: qui error clamatur a Tridentino sent. 6. can. 12. ubi definitur nullam à Deo prædestinari ad malum, sed ad bonum.

25 Prima sententia inter Catholicos afferit, utramque reprobationem tam positivam, quam negativam, supponere præscientiam peccatorum, & ab ea tanquam à causa motiva & meritoria dependere Ita, docent omnes Authores negantes efficacem electionem prædestinatrum ad gloriam ante prævisa merita, quos disp. 2. retulimus: præcipue Catharinius, qui in oppositam sententiam debacchatur, illam duram, impiam, & crudelem appellans; securius in hoc Faustum Regensem, Semipelagianorum coripehum, qui in libris de gratia & libero arbitrio, ac ter etiam in eam invehitur, & gentilium superstitionis impietatem, appellat. Hanc etiam docuit Magister Soro ad cap. 9. Epist. ad Romanos, quamvis postea in fine libri quarti sententiarum, loquens de opposita sententia, dicat: Nescio si calamum iterum questionem ad moverem, an mentem mutarem, ut in hanc sententiam irem.

26 Secunda ergo opinio distinguit inter reprobationem positivam & negativam, & inter voluntatem excludendi à gloria ut beneficio indebito, & infligendi panam damni & sensus. & prima docet supponere præscientiam demeritorum, in illa fundari; non tamen secundum, sed hanc ex puro divina voluntatis beneplacito ortu ducere. Ita communiter docent Thomistæ, quos referunt & sequuntur Salmantenses tract. 6. disp. 8. dubio 1. & Joannes a S. Thoma disp. 10. art. 1. cum quibus

27 Dico, ante prævisionem omnis demeriti personalis, voluit Deus aliquibus denegare gloriam, seu illorum gloria ut indebito beneficio excludere.

Probari potest, in primis hæc conclusio ex illis verbis Pauli ad Roman. 9. Cū nondum nati fuissent, aut aliquid boni vel mali fecissent, non ex operibus, sed ex vocante dictum est: Iacob dilexi, Esau autem odio habui. Sed quia hoc celebre Apostoli testimonium disp. 2. fusè expendimus, omnesque Adversariorum evasiones ibidem confutavimus; hic solum cum D. Thoma ibidem legit. 2. annotandum est, Apostolum in his duobus filiis, ex iisdem parentibus, ex eodem concubitu, & eodem tempore natis, aptissimum apposuisse exemplum: Primo ad excludendum Judæorum errorem, confidentium de meritis patrum. Secundo ad rejiciendum errorem Astrologorum, qui diversitatem eorum quæ hominibus accidunt, nativitatim attribuant, & diversitati constellacionum sub qua nati sunt. Tertio ad retendendum errorum Pelagianorum, dicentium secundum merita precedentia gratiam dari. Quartò ad explodendum errorem Origenis, qui posuit quod anima hominum simul cū Angelis creata fuit, & quod pro meritis corū quæ ibi egerunt, diversitate vite fortiuntur: secundum quem non potest verificari illud Apostoli, Cū nondū aliquid boni aut mali egissent.

28 Addit S. Doctor in fine hujus lectionis: Sicut autem delectio de qua hic loquitur, pertinet ad aeternam Dei prædestinationem, ita odium de quo hic loquitur, pertinet ad reprobationem, quæ Deus reprobat peccatores, nec est dicendum quod ista reprobatio sit temporalis. Per quod excluditur responsio quo-

Arandam Recentiorum, afferentium hæc verba Prophetæ: Iacob dilexi, Esau autem odio habui, non intelligi de dilectione pertinente ad aeternam prædestinationem, nec de odio reprobationem aeternam spectante: quia probabile sum putant, Esau non fuisse reprobatum à regno celorum, sed solum à temporali hereditate repulsum: juxta illud Malach. 1. Posui montes in solitudinem, & hereditatem ejus in dracones deferi. Sed hi authores ad temporalia solum respiciunt, & corticē litteræ solum attendunt, nec advertunt Apostolū hæc verba Prophetæ, ad mysticum & spiritualē sensum elevasse, eaque afflumpli ad probandum Deum absque ullius injurya, quodam secundum propositū elegit ad gloriam pl. aliis tantum beneficium voluisse negare, ante prævisa illorū merita vel demerita: quam sensum sè prosequitur Augustinus Epist. 105. & quod 2. ad Simplician. ac alibi sæpe. Unde an Esau fuit reprobatus avita aeterna vel solum a temporali hereditate repulsus, nihil refert ad propolum, cum in hoc non constat vis apostolici discursus, sed Apostolus hic Iacob & Esau, in typum & figuram omnium electorū & reprobatorū allum.

Addo quod, idem Apostolus ad Hebreos 12. Esau inter peccatores & impenitentes numerat: quod non leve argumentum est, ipsum non solum a temporali hereditate, sed etiam a celesti regno fuisse exclusum ac reprobatum. Ne quis inquit, fornicator, aut prophanus, ut Esau, qui propter unam escam vendidit primitudine sua: scote em quoniam & postea cupiens hereditare benedictionem, reprobatus est; non enim inventi penitentie locum, quamquam cum lachrymis inquisisset eam. Scio aliquos hoc interpretari cum Theophilastro & Cajetano, de penitentia apud Iacob patrem suum & de reprobatione ab eius benedictione, sed Chrysostomus homil. 31. ad Hebr. & D. Thomas super cap. 12. ejusdem Epistolæ aliquæ SS. Patres communiter, Esau non veram penitentiam erga Deum habuisse existimat.

Probatur secundo conclusio celebri testimoniū D. Thomæ, desumpto ex loco supra citato ad Annibaldum, ubi hæc scribit. Voluntati divinae & salute hominis, duplex voluntas opponi videtur: sicut voluntas de contradictorio, secundum quod videtur aliquem non salvare. & voluntas de contrario, secundum quod vult aliquem damnare. Prima quidem voluntas non requirit aliquam rationem ex parte recte, cùm salus gloria non sit debita nature humana; nam non requiritur ratio, quare non dem alicui cui dan non debo. Sed voluntas damnationis recipit rationem, volti ex parte damnati, cùm damnatio ex debito infatur. Quibus verbis nostram conclusionem, & docuit, & probavit. Deus enim est supremus gloria dominus, nullique homini gloria debetur. Ergo absque ullius injurya, vel crudelitatis nota, potest efficaciter decernere, illam quibusdam conferre, & aliis negare, absque eo quod ex parte hominum meritum vel demeritum propriæ voluntatis supponatur. Pater Consequentia: Tum quia in hoc ratio supremi dominii consistit, posse scilicet facere de re sua quidquid voluerit, absque alterius injurya. Tum etiam, quia in dando uni, & negando alteri, quod nulli eorum debetur, nulli interrogatur injustitia aut injurya. Unde inquit S. Thomas hic art. 5. ad 3. In his que ex gratia dantur, potest aliquis pro libito suo dare cui vult plus vel minus (dummodo nulla suberabat debitum) absque prejudicio iustitia. Et hoc est quod dicitur

paterfamilias Matth. 20. cap. Tolle quod tuum est, & vade, an non licet mihi quod volo facere? Denique quia prima gratia nulli hominum est debita, potest Deus decernere, eam alii dare, & alii negare, ab illo injury & crudelitatis nota: Ergo idem etiam potest dici de gloria.

Respondit Adversarius, quod licet Deus, ut supremus gloria Dominus, absoluere potuisse fieri, non tamen ex suppositione elevationis naturae humanae ad ordinem supernaturalem, & voluntatis antecedentis quā vult omnes homines salvos fieri. Tum quia ex vi iustitiae elevationis, & voluntatis, manent homines ordinati gloriani, eaque fit illis quodammodo debita: velle autem negare alicui debitum, absque presupposita culpa, injuriosum est. Tum etiam, quia iste duas voluntates: desiderare omnibus gloriam, & ante prævisam culpam velle efficaciter aliquibus eam negare, videntur repugnantes, & incompossibilis.

Sed contra hanc doctrinam & responsum plures fieri possunt instantiae. In primis enim falsum est, quod supposita tali elevatione, & voluntate antecedenti, gloria sic hominibus debita. Tum quia ex vi illius voluntatis non debentur homini auxilia efficacia; alias nulli possent, ei voluntate supposita, absque culpa denegari: Ergo ex vi illius, actualis gloriae consecutio debita non est, non enim stat finem deberi, absque debito mediiorum, efficaciter ad illum conducientium. Tum etiam, quia si gloria esset debita ex vi hujus voluntatis, prædestinatio non esset specialis providentia intra ordinem gratiae, nec dum per se levantia finalis esset beneficium speciale, quod repugnat Tridentino sent. 5. cap. 13. & D. Thomas 1. 2. quaest. 1. 14. art. 9.

Secundum, Dato quod ex vi illius elevationis & voluntatis antecedentis, debita esset gloria aliquibus hominibus vagè & in communi, non esset tamen debita istis aut illis in particulari: Ergo dato quod illa elevatione & voluntate supposita, Deus non potuerit in sensu cōposito velle efficaciter omnes homines à gloria excludere, potuit tamen ante omne demeritū velle efficaciter his aut illis in particulari, gloriam ut beneficium in debito denegare, etiā ante prævisa demerita.

Tertio, Supposita hac elevatione, & voluntate, potest Deus, in sententia Adversariorum, aliquibus gratiam congruam negare, nullis eorum prævillis demeritis: Ergo pariter poterit aliquos ante prævisa demerita à gloria excludere. Patet Consequens: Deus enim non minus est gloria quam gratia dominus, nec gloria ex vi hujus voluntatis hominibus magis est debita, quam gratia congrua: Ergo si tam potuit velle efficaciter quibusdam negare, nullis præviis demeritis illam similiiter ante prævisa demerita, absque iniustitia denegare potuit, non obstante naturam humanae elevatione.

Denique id quod addunt Adversarii in eadem responsum: nempe has duas voluntates, velle scilicet voluntate antecedente salutem omnium hominum, & velle ante prævisionem demeritorum aliquos à gloria excludere, esse repugnantes & incompossibilis, falsum est: Tum quia licet haec duas voluntates circa idem objectum versentur, illud tamen (ut infra ostendemus) sub diversis motibus & rationibus atttingunt. Tum etiam, quia in omnibus sententia, Deus, quantum est de se, voluntate antecedenti libi cōplacet in gratia efficaci, vel congrua, omnibus danda, & tamen Tom. II.

A ante omnem culpam prævisam vult illam quibusdam denegare: Ergo etiam respectu gloriae, ante omnis culpæ prævisionem poterit duplum illam voluntatem.

Quarto principaliter arguitur. Finis prius est intentus quam media, & ex intentione finis agens intellectualis moverit ad electionem mediiorum. Ex quo principio supra intulimus, prius Dif. 2. Deum eligere prædestinatos ad gloriam, quam art. 1. prædestinet media efficacia ad illam. Sed finis à §. 7. Deo intentus in reprobatione, est excludere reprobos à regno cœlorum, ad ostensionem suæ iustitiae in illis, & suæ misericordiae in prædestinatis: Ergo prius nostro modo concipiendi, est voluntas in Deo excludendi aliquos à regno cœlorum, quam permittere & prævidere peccata, & consequenter reprobatio negativa non fit ex præscientia peccatorum, sed ex simplici Dei voluntate procedit.

Confirmatur & magis illustratur hæc ratio. Sicut connaturalis modus agentis intellectualis,

in præparando media consequitiva finis, est incipere ab ipsa intentione finis, & ex illa procedere ad electionem mediiorum ad illum conducendum. Ita & in præparando media defectiva à fine, connaturalis modus operandi est incipere à voluntate defectus à fine, & ex illa progreedi ad volitionem & electionem mediiorum conducendum ad deficiendum à fine. Unde sicut Deus præparans electis gratiam, cum effectu conducedetur ad gloriam, debet prius intendere efficaciter gloriam. Ita & præparans reprobis permissionem peccati, & gratia efficacis denegationem, conjungendam cum ultimo effectu reprobationis, scilicet cum exclusione à gloria, debet prius intendere exclusionem à gloria, quam peccati permissionem, & gratia denegationem; & sic permissione peccati nunquam remittendi, supponit efficacem voluntatem exclusionis à gloria.

Confirmatur amplius: Omnis effectus supponit suam causam: Sed permissione peccati est effectus reprobationis, ut docet D. Thomas hic art.

D. his verbis: Sicut prædestinatio includit voluntatem conferendi gratiam & gloriam, ita reprobatio includit voluntatem permittiendi cadere in culpam: Ergo illam supponit.

Denique eandem veritatem demonstrant omnia argumenta quibus dispe. 2. ostendimus, electionem prædestinatorem ad gloriam, præscientiam meritorum antevertere. Quam sententiam ita certam existimat Bellarminus, ut dicat lib. 2. de gratia & lib. arb. cap. 11. Illam non quorunvis doctorum opinionem, sed FIDEM ECCLESIAE CATHOLICÆ dici debere. Unde sic possumus arguere. Electio hominum ad gloriam, facta est E ante prævisionem operum, ex solo beneplacito divinae voluntatis: Ergo & reprobatio negativa, seu exclusio aliquorum à gloria, ut beneficio indebito. Consequens patet: Tum quia eodem modo loquitur Apostolus, loco citato, de reprobatione, ac de prædestinatione, quantum ad independentiam à præscientia operum. Tum etiam, quia hoc ipso quod intelligimus, Deum aliquos ad gloriam eligere, ceteri qui non eliguntur, ab illa manent exclusi, & consequenter reprobati, saltem reprobatione negativâ.

§. II.

Statuitur secunda conclusio.

Dico secundò: Reprobatio, ut dicit voluntatem puniendo & infligendo pœnam, non est

DISPUTATIO QVINTA

78

ante prævisa peccata, sed ab illorum præscientia ut à causa motiva depender. Ita D. Thomas loco superius allegato ex 1. sent. ad Annibaldum, ubi ait: *Voluntas damnationis resipicit rationem voluntatis ex parte damnati, cum damnatio ex debito inferatur.*

Colligitur etiam hæc veritas ex Concilio Valentino 3. cap. 3 ubi sic dicitur: *Fidenter fatemur prædestinationem electorum ad vitam, & prædestinationem impiorum ad mortem: in electione tamen salvandorum misericordiam Dei præcedere meritum bonum; in damnatione autem periturorum, meritum malum præcedere iustum Dei judicium.* Quibus verbis Concilium inter prædestinationem & reprobationem postivam, quam damnationem appellat, hoc dicimen constituit: quod prima, quia est ex Dei misericordia, & gratuita dilectione, ante cedit præscientiam meritorum; secunda vero, quia est actus justitiae punitivæ, supponit merita mala seu peccata prævisa. Eandem differentiam tradit S. Thomas ad Rom. 9. lect. 2. versus finem, his verbis: *Differunt quantum ad hoc (scilicet reprobatio à prædestinatione) quod prædestinationem importat preparationem meritorum quibus pervenitur ad gloriam, & id est præscientia meritorum non potest esse aliqua ratio prædestinationis, quia merita prævisa cadunt sub prædestinatione.* Sed præscientia peccatorum potest esse aliqua ratio reprobationis ex parte poena que preparatur reprobatis, inquantum scilicet Deus preponit se puniendum malos, propter peccata qua à se ipsis habent, non à Deo.

⁴² Dices, Concilium Valentinum, & D. Thomas ibi non loqui de voluntate intentiva poenæ, sed tantum de voluntate executiva illius, quæ demerita prævisa supponit. Sed contra: Juxta hanc explicationem non potest subtiliter discrimen illud quod Concilium & S. Thomas statuunt inter prædestinationem & reprobationem, gloria enim exequenda, & voluntatis executiva illius, dat aliquid ratio ex parte nostra, scilicet merita, ut inz. disp. ostendimus: Ergo ut inter reprobationem & prædestinationem, prædictum discrimen subtilitat, hæc testimonia intelligenda sunt de deputatione ad poenam, secundum voluntatem intentivam, & non solum de ipsa executione, aut voluntate executiva illius.

⁴³ Probatur etiam conclusio ratione. Sicut punire aliquem sine culpa, in iustum est: ita & velle eum punire, illumque ad poenam deputare ante prævisionem culpæ. Ergo cum Deus sit summe iustus, non potest velle punire aliquem, evumque ad poenam destinare, nisi post prævisionem culpæ.

⁴⁴ Dices, Corona ut corona, non minus dependet in executione à meritis, quam poena ut poena à demeritis: At non obstante illa dependentia, corona potest prius intendi, quam merita prævideantur, ut constat ex dictis disp. 2. Ergo etiam non obstat dependentia poena in executione à demeritis, quia ante illorum prævisionem à Deo eligi vel intendi possit.

Respondendo negando paritatem. Ratio disparitatis est primo: quia quod electio ad gloriam, etiam ut coronam fiat ante prævisa merita, nulli ex hoc infertur injurya, bene autem si decreatum infligendi poenam antecederet præscientiam peccati. Secundo, quia corona in ordine intentionis non dependet à meritis, sed causat illa, eò quod, cum sit bonum, per se, & non occa-

sionatum, possit intendi independenter alterius prævisione. Poena autem, quia bonum occasionarum est, nec exequi, nec intendi potest, nisi occasione culpa prævisa.

Ex quo sumi potest secunda ratio pro nostra conclusione. Nam poena, ut poena, est bonum quoddam occasionatum: Sed bonum occasionatum, cum non amerit nisi occidit illius prævisionem necessariè supponit: Ergo voluntas puniendi & infligendi poenam, supponit in Deo prævia rationem culpæ, & ab illa dependet. Unde Damascenus lib. 2. de fide cap. 29. docet quod Deus ex se ipso movetur ad misericordiam: ad priuendium vero non nisi ex nostra presupposita culpa. Et Tertullianus lib. 2. contra Marcionem sic ait: Deus ex se ipso bonus est, ex nobis iustus (intellige justitiæ vindicativam) Prior est bonus Dei, secundum naturam, posterior severitas secundum causam; illa propria, hac accommodata: illa edita, ha adhibita.

⁴⁵ Denique velle punire aliquem, est illud modis habere, non solum negativæ, sed etiam positivæ: At odium Dei positivum necessariè supponit culpam, juxta illud Sapient. 14. Odi filii Dei impius, & impietas ejus: Ergo voluntas puniendi & infligendi poenam sensus, culpæ prævisionem supponit. Et idem dicendum est de voluntate infligendi poenam damni, seu carentiam visionis beatæ, prout habet rationem præventionis & poenæ: hæc enim sub hac ratione, non minus culpæ, saltem originalis, prævisionem supponit, quam voluntas infligendi poenam sensus. Unde Deus vult reprobis denegare gloriam dupliciti tituli: indebiti scilicet beneficii, ante prævisionem culpæ, & poena debitarum, post peccatorum prævisionem. Nam sicut quod aliquid non debatur aliquid, non tollit quominus possit illud demetri; ita & quod denegetur per modum indebiti beneficii, non tollit quin simul alio titulo, nempe ob demerita, & per modum poenæ, denegari possit.

§. III.

Calvinistus haec sententia insipienter objicit.

⁴⁶ Valentinus Herice tract. 3. disp. 3. in sententiā Thomistarum jam explicatam acriter invehitur, eamque Calviniani erroris fuligine omnibus modis tingere ac denigrare conatur. Nam ibidem cap. 3. dicit, illam defendere multe Catholicorum debere permitti. Et infra, relatis quatuor conclusionibus, quibus P. Beccanu etiam Calvinistarum, de prædestinatione & reprobatione exponit (& quos idem Herice, Thomistarum sententiam continere dicit) sicutdem concludit. Ex hoc Lector deprehendet, quād fugienda doctrina Thomistarum (scilicet Alvari, Bannisi, & Zumel, quos cap. 1. citaverat) propter nimium consonantiam cum Calvinī errorib. Sic egregius noster Encomias, cui concinit Alfonso. Tract. 4. de prædest. disp. 5. cap. 1. num. 1. & 7. & plures alii ejusdem familiae: quibus in primis oppono, mirum esse quod pro hac sententia folios Thomistas referant, illamque non viderint apud Jacobū Granado tract. 6. disp. 2. ubi docet (teste Arriagā ejusdem Societatis) reprobationem non solum negativam, & sumptam pro voluntate excludendam reprobos à gloria, sed etiam positivam, & prout importat voluntatem eis infligendi poenam ex eamdam etens & sensus demerita prævisa antevertere. Quare si opinio Alvaris, solam reprobationem negativam in beneficio

DE REPROBATIONE.

79

itum divine voluntatis referentis, aliquam A meretur censuram; à fortiori sententia Granado, Calvinian erroris notam vitare non poterit. Secundo dico, hoc telum in ipsum Adversarium facile posse retrorueri. Nam etiam Faustus Semipelagianorum Antesignanus, in libris de gratia & libero arbitrio, ab Hormisda, & universali Ecclesia damnatis ut hæreticis, & Pelagianam doctrinam continentibus (ut fateur ipsius Hærice tract. 3. disp. 26. cap. 3.) expressè docet prædestinationem & reprobationem à præscientia meritorum & demeritorum, ut a causa mortiva procedere; & Augustini sententiam opositam docentis, gentilitate superstitionis imperatorem appellat. Ex quo prudens Lector facile deprehendet, quām sit fugienda doctrina Hærice, propter nimiam ejus consonantiam cum Fausti, & aliorum Semipelagianorum erroribus, ut apud verbi utar.

Quod si respondeat, Faustum in hoc non esse hæreticum, nec ullam promereri censuram: similiter etiam nos dicimus; Calvum non eratis, nec esse reprehensione dignum, ex eo præcise quid docueris reprobationem negativam, seu voluntatem exclusi reprobos à gloria, ex merito Dei beneplacito procedere, & anteveneri præscientiam demeritorum, sed in aliis quæ huic doctrina Catholica immiscuit, vel ex illa per malam consequentiam deduxit.

Calvinus ergo duo asseruit. Primum est, prædestinationem & reprobationem merita & demerita antecedere, esseque secundum beneplacitum Dei prædestinantis ac reprobantis. Secundum quod ex hoc intuiti, est tolli nostram libertatem, & consequenter in executione salvavi homines, & reprobari seu damnari, absque ullis meritis vel demeritis. Primum docuit locis quæ resert Beccanus in summa Theologia cap. 16. & in hoc non damnatur Calvinus, nec ullam promeretur censuram, sed sub lite ac disputatione theologorum verlarur. Inde Bellarminus supradicta relata afferit, quod sententia quæ ponit prædestinationem ante præscientiam meritorum, Non quorūdīs doctorum opinio, sed FIDES ECCLESIAE CATHOLICÆ, dici debet. Secundum asseruit lib. 3. instit. c. 23. ubi hæc scribitur: Non dubitabo igitur cum Augustino simpliciter, voluntatem Dei esse rerum necessitatem, atque id necessario futurum quod ipse voluerit. Id ipsum docuerat lib. 1. cap. 18. & lib. 2. cap. 25. Ex quo alterius super cap. 1. Epistola ad Romanos, intulit Deum esse causam peccati, non solum permittentem, sed etiam efficientem. Ceterum est (inquit) non finendo tantum & connivendo, Deum permittere homines prolabi, sed iudicio id ordinare, patrum à propria conscientia, tum à diabolo in transfoeti & alia aguntur, ideo voce uitetur Paulus, quam minus violenter torquent, qui sola Dei permissione in peccatum agi nos patant. Idem docet lib. 2. instit. cap. 18. & lib. 3. cap. 2. aliiisque in locis, quæ tractata præcedenti restitutus.

Igitur in his tribus Calvinus erravit, & ab Ecclesia damnatur ut hæreticus. Primo, quod docuerit prædestinatos, & reprobos absque liberate salvati & damnari. Secundo, quod dixerit Deum esse authorem peccati, & necessitate miseros mortales ad omnia flagitorum genera perpetranda. Tertio, quod asseruerit, salvati & damnari homines in executione, absque ullis meritis & demeritis. Nam licet hoc ultimum expressionem dixerit, colligitur tamen per evi-

dentem consequentiam ex aliis quæ afferuit. Cum enim absque libertate meritum vel demeritum esse non possit, negans expressè libertatem, solamque in voluntate mota a Deo sponte neitatem admittens, ex consequenti negavit meritum & demeritum, ac proinde cogitur dicere homines in executione salvati & damnari absque meritis, & prædestinationem nec antecedenter merita supponere ut motiva divina intentionis, nec illa consequenter inferre ut motiva executionis: quod cum nos constanter negemus, toto coelo à Calvini errore distamus, ut ingenue fatetur Arriaga, loco supra citato, tubi loquens de sententia Granado & Thomistarum, & acrem illam Hærice censuram, merito reprehendens, subdit: Ego ab his censuris affinis, opinor in alio longè diverso sensu ab Hæreticis suisse traditam, quatenus illi dicunt Deum cogere & impellere ad peccatum. Ex quibus facile intelliges, Hærice nec doctrinam Thomistarum, nec Calvini errorem intellexisse, sed temere ac inconsiderate scripsisse, fugiendam esse doctrinam Thomistarum, propter nimiam consonantiam cum Calvinis erroribus.

Certe major attentione opus est, nec ita leviter præcipitandum iudicium, cum de Catholicorum sententiis agitur, ut hæreticorum errore notentur, cum tam longe absint ab hæreticorum sensu. Quonodo id Christianæ charitati, modestiæque conveniat, fateor me ignorare, nec video quā fronte disputationes, quæ inter Catholicos & Religiosos viros, sine contentione, ut Apostolus monet, sine amaritudine & felle, solius indagandis veritatis causâ tractandæ sunt, ad tam amara verba, inò gravissimam contumeliam reducantur. Sed hujus Authoris consuetudo est, dum rationum pondera destitutus, verborum aculeos in Thomistarum scholam infigere, & contumeliarum spicula in eos vibrare, cum sagittis argumentorum ejus pharetra evanescuta est, atque Sepiarum more, armamentum ante se vomere, ut pectoris effugiat manum. Nec mirum quid conetur Thomistis fidem eripere, cum etiam in Deo, qui, ut ait D. Joannes, charitas est, abstulerit charitatem: docuit enim amorem Deo cum proprietate non competere: quam sententiam ut singularem, & temerariam communiter rejiciunt Theologi; & nos illam Tractatu præcedenti confutavimus.

*Tract. 2.
disp. 1. 4.
cap. 2.
Tract. 2.
disp. 1. 4.
cap. 2.
Tract. 2.
disp. 1. 4.
cap. 2.*

S. AV. Solvuntur objectiones.

Obijecies primò: D. Prosper in resp. ad 2. objectionem Gallorum ait: Quia Dei præscientiam non latuit nec secessit, sine dubio talen nunquam elegit. Et in responsibus ad objectiones Vincent. resp. 12. Quia, inquit, præsciti sunt Casuri, non sunt prædestinati. Idem haber Fulgentius lib. 1. ad Monum. cap. 24. his verbis: Prædestinavit illos ad supplicium, quos à se præsevit, voluntati male virtio discessuros.

Respondeo in primo & secundo testimonio, particulam quæ, non sumi in sensu causalí, sed illativo, ex præscientia enim peccati nunquam remittendi, ad reprobationem negativam bona est illatio & consequentia, quamvis talis præscientia non sit illius causa. Eodem modo explicat D. Thomas quest. 2. de verit. art. 14. verba Origenis dicentes: Quia futurum est aliquid, id est securum a Deo antequam fiat, & dicit, Hoc esse intelligentiam secundum causam consequientia, non secundum causam essendi: id est in sensu tantum illativo,

1309

non causalit. Quod si aliquis velit hanc particulam, *Quia*, in sensu causalit usurpari, secundò poterit respondere. S. Prosperus in his locis loqui de præscientia peccati originalis, quam fuisse causam reprobationis negativa, ostendemus articulo sequenti. Quantum vero ad locum Fulgentij, nulla in eo est difficultas: ex ipso enim textu manifestum est, illum loqui de reprobatione, ut dicit voluntatem puniendo & infligendo penam, sub qua ratione demeritorum præscientia supponit, ut in secundâ conculione ostendimus.

Objicies secundò ex Tridentino sss. 6. cap.

53 11. & Augustino de natura & gratia cap. 26: Deus suâ gratiâ semel justificatos non deserit, nisi prius ab eis deseratur. At si esset in Deo efficax voluntas excludendi reprobos à gloria, ante illorum prævisa demerita, prius Deus desereret hominem, quâm desereretur ab illo. Ergo &c.

54 Hoc argumentum petit explicationem illius dicti, *Deus neminem deserit, nisi prius deseratur*. Multi diversa dicunt, vera tamen intelligentia est de desertione per subtractionem gratiæ habitualis, per quam justificamus, quam semel datum Deus nulli subtractione, vel denegat, nisi in peccatum præcedentis peccati. Posunt etiam, ut infra dicemus, hæc verba Concilij interpretari de gratia auxiliante sufficienti, quam Deus in executione non negat, nisi ob culpam præcedentem. Aliqui etiam hoc dictum extendunt ad denegationem gratiæ efficacis: quia licet culpa & denegatio gratiæ efficacis sint eodem instanti temporis, culpa tamen præcedit gratiam denegationem, prioritate instantis à quo, seunatur, in genere causa materialis dispositivæ: sicut corruptio generationem, vel apertio fenestræ ingressum venti in aulam, ut alibi fusè expendimus. Unde Augustinus: *Diabolus suggestus, homo consentit, Deus deserit*.

55 Objicies tertio: In Deo est voluntas antecedens salvandi omnes homines: *Vult enim omnes homines salvos fieri, & ad agnitionem veritatis venire*, ut dicitur 1. ad Tim. 2. At hæc voluntas superflua esset, & prorsus irrisoria, si simul cum illa Deus vellet efficaciter aliquos à gloria excludere non prævisis illorum demeritis. Imò haec voluntates videntur incompensibiles: sunt enim de eadē objecto, nullā circumstantiā inuitato: Ergo &c.

56 Confirmatur primò Magis opponitur voluntati inefficaci salvandi omnes homines, voluntas efficax negandi alicui salutem, quam simplex voluntas ac complacentia de negatione illius: At cum voluntate illa simplicis complacentia inefficaci de omnium salute, non stat simplex complacentia opposita de negatione salutis, ante hominum prævisa demerita: Ergo minus poterit cum illa componi voluntas efficax aliquos à gloria excludendi, ante peccata illorū prævisa.

57 Confirmatur amplius: Voluntas illa salvandi omnes homines est conditionata, scilicet omnibus gloriam, si ipsi velint: At voluntas hoc modo conditionata, seu à consensu & determinatione liberi arbitrij, ut à conditione dependens, itare non potest cum voluntate absoluta & efficaci negandi gloriam ante prævisa demerita: Ergo idem quod prius.

58 Hoc argumentum cui potissimum confidunt Adversarij, manifestam patitur instantiam in degeneratione gratiæ cœgræ, vel efficacis, ut supra annotavimus. Deus enim homini dans auxilium sufficiens ad aliquem actum, simplici complacentia & voluntate antecedenti illi desiderat

A gratiam congruam, vel de se efficacem, & tamen ante ullam culpam prævisam, vult efficaciter illam denegare, cum prima gratiæ negatio, seu prima peccati permisso, pena præcedentis peccati non sit, sed ex simplici Dei voluntate procedat. Sicut ergo voluntas illa antecedens de gratia efficaci vel congrua omnibus concedenda, in sententia Adversarij, est vera & sincera, nec opponitur cum alia voluntate absoluta, gratiam congruam & efficacem pluribus degredi ante prævisa peccata. Ita & voluntas antecedens quâ Deus omnibus salutem dehinc, erit vera & sincera, & componibilis cum voluntate efficaci excludendi reprobos à regno calorum, ante prævisa illorum demerita. Unde ad argumentum, nego Minorem. Sicut enim voleas projicere merces in mare, tempestate subiecta, ad vitam salvandam, non simulatorie, sed vere illas vult servare, voluntate tamen inefficaci, & simplici complacentia. Ita Deus occasione defecibilitate naturæ, & ut magis offendat attributa sua, volens efficaciter aliquos excludere à gloria, non simulatorie, sed vere omnibus salutem exoptat; desiderio tamen inefficaci, & simplici complacentia, cadente super illorum salutem, secundum se considerat, & ut præcisam à circumstantiis. Unde falsum est quod additur, illas scilicet voluntates esse de eodem objecto, nullā circumstantiā variato. Prima enim est de salute hominis secundum se, altera vero attendit in homine defecibilitatem naturæ, & in degenerationem gloriæ majorem conductiam ad offenditum gloriæ Dei, seu attributorum eius, aliasque circumstantias, sub quibus per voluntatem simplicem non attingitur. Unde

* Ad primam confirmationem, nego Majorem, nam voluntas antecedens salvandi omnes homines, & simplex complacentia de negatione salutis, tendunt ad gloriam secundum eandem rationem, & sub iisdem circumstantiis, ideoque opponuntur: secus autem voluntas efficax negandi salutem aliquibus, & voluntas antecedens de salute omnium, quæ attingunt gloriam & ejus negationem, sub diversitate jam explicata. Sicut in projiciente merces in mare, non potest cum voluntate antecedenti illas confundandi, voluntas antecedens illas projiciendi componi, bene tamen voluntas consequens: quia illæ sunt de objecto eodæ, sub eadæ ratione, secus autem voluntas consequens & antecedens.

Ad secundam nego etiam Majorem: cùm enim homines non possint velle salutem, nisi Deus velit eos velle, & nisi in eis operetur ipsum velle, ut docet Apostolus ad Philip. 2. & Augustinus in Solil. cap. 24. ubi ait: *Velle quod bonum, non possum, nisi tu velis*, implicat quod in Deo decretum aut volitio salvandi homines, dependens tanquam à conditione, à consensu & voluntate hominum, illamque ab humana voluntate expectans: ut Tractatu præcedenti disp. 4. finit ostendimus. Et manifeste patet in parvulus fine baptismi decedentibus, cum enim illi non habeant usum rationis & liberi arbitrij, voluntas antecedens salvandi omnes homines, quæ non solum ad adultos, sed etiam ad parvulos se extendit, non potest dici conditionata, si ipsi velint, & ab ipsorum consensu & volitione, tanquam à conditione pendere. Quo argumento utimur. Augustinus in Enchirid. cap. 27. ubi sic ait: *Mali salvi non sunt, non quia ipsi nolunt, sed quia Deus non vult*, quod absque ulla controversia manifestatur in p. 27.

in parvulis. Et libro 4. contra Julianum cap. 8. A voluit Deus omnibus hominibus efficaciter gloriari, sed quod nec etiam eam velle potuit. Sic contra illum arguit: Sed ponis Apostolicum testimonium, & ab eo dicens pulsantibus aperiri, qui omnes homines vult salvos fieri, & in agnitionem veritatis venire, quia ipsi nolunt petere, cum Deus velit dare: volunt querere, cum Deus velit offendere: nolunt puliare, cum Deus velit aperire. Sed hunc sensum vestrum infantes illi ipsa sua taciturnitate convincunt, qui neque parant, neque querunt, nec pulsant, immo etiam cum baptizantur, reclamant, refusant, reluctantur; & accipiunt tamen & inventunt, & aperitur eis, & intrant in regnum Dei, ubi sit enim eternitas salutis, & agnitionem, longe pluribus infantibus in istam gratiam non adaptata ab eo, qui vult omnes homines salvos fieri, & in agnitionem veritatis venire. Quibus dicere non patet, volui & nolui, quia si volueris, quis eorum qui nondum habent voluntatem suu arbitrium, voluntati ejus omnipotenter restituisset? Et infra: Si Deus vult omnes homines salvos fieri, & ad agnitionem veritatis venire, sed id non veniunt, quia ipsi volunt: cur tota pars parvorum qui non percepto baptizante moriantur, non veniant in regnum Dei, nisi certa est agnitione veritatis? Nunquid aut homines non sunt, ut non pertineat ad id quod dictum est: omnes homines aut aliquis poterit dicere, Deus quidem vult, sed ipsi nolunt, qui nondum velle seu nolle ista noverint, quando nec iū qui parvuli baptizantur, atque moriantur, & per illam gratiam ad agnitionem veritatis, quae in regno Dei est, certissimam veniunt, id est veniunt, quia ipsi renovari Christi baptizante voluntur? Cum ergo nec illi propterea non baptizentur, quia noluerint; nec ipsi propterea baptizentur, quia volunt, cur Deus qui vult omnes homines salvos fieri, & in agnitionem veritatis venire, ram multos in regnum suum, ubi est certa veritatis agnitione, qui nullo ei resistent voluntatis arbitrio, patitur non venire?

Voluntas ergo Dei antecedens, quā vult omnes homines salvare, solum potest dici conditio virtualiter, quia virtualiter in volvit has conditions: vellem omnibus gloriam, nisi natura defectibilitas obstat, suaviter gubernanda; & nisi ad maius bonum universi, & meorum attributorum majori manifestatio, eadem denegare aliquibus, esset conveniens. Ita colligitur ex S. Thoma in 1. dist. 46. quæst. 1. art. 1. ad 2. ubi ait: *Voluntas antecedens potest dici conditio, nec tamen est imperfectio ex parte voluntatis divine, sed ex parte volunti, quod non accipitur tam omnibus circumstantiis qua exiguntur ad rectum ordinem in salutem.* Quibus verbis aperre docet, voluntatem antecedentem non dici conditionem, sed quod dependeat tanquam à conditione, à consensu seu determinatione liberi arbitrii, ut docent Adversarij, sed ex eo quod attingatur objectum, scilicet salutem hominum, ut præcisam à circumstantiis particularibus, defectibilitatis scilicet natura humana, manifestatio suorum attributorum &c. Et quia illum vellit, nisi tales considerationes obstant.

Dices, Ex hac doctrina & solutione sequi, Deum non solum non voluntis omnibus hominibus gloriam efficaciter, sed nec illum omnibus velle potuisse: Sed hoc est absurdum: Ergo &c. Sequela probatur: Bonum particulare, cum detrimento boni universalis, non est appetibile à Deo, cum ut sic induat rationem mali: Sed juxta doctrinam traditam, si omnes homines salvarentur, impediretur bonum universalis, major scilicet perfectio universi, & major divinitutum attributorum manifestatio: Ergo si hæc doctrina sit vera, sequitur quod non solum non

Tom. II.

in parvulis.

Sic arguit quidam Modernus adversus nostrum Alvarem, inefficaciter tamen. Nemo enim negare potest, plura in universo accidere in detrimentum particularium, propter bonum commune universi, & ostensionem attributorum Dei, quæ de potentia absoluta potuerunt non evenire, id Deo efficaciter volente & disponente: ut rerum corruptibilium corruptiones, monstra, & alia quæ sunt particularia mala, ad pulchritudinem universi conducentia: Ergo ex eo quod in electione efficaci aliquorum ad gloriam, & aliorum exclusione, magis bonum universi resplendat, & eluceat magis divina attributa quam si omnes salvarentur, non licet colligere, non potuisse Deum, de potentia absoluta, omnes salvare, sed solum infertur, id fuisse convenientius suavitati divinae providentia, & sapienti modo operandi: Deus autem non tenetur id quod melius est efficere, & majori bono universi consilere, licet nunquam possit male operari; quia bonum particulare, cum detrimento boni universalis, non est malum morale, nimirum respectu illius, qui aliquâ lege tenerur ad consilendum bono universi.

Objicies quarto: In prædestinandis & reprobando hominibus & Angelis debemus Deo concedere connaturaliorem medium operandi, nisi oppositum nobis ex revelatione contiterit: Sed modus connaturalior operandi in reprobando hominibus & Angelis est, ut Deus neminem velit efficaciter à gloria excludere ante prævisionem demeritorum, & aliunde oppositum in Scriptura revelatum non est: Ergo in Deo debemus admittere reprobationem supponentem præscientiam demeritorum, & ab illa tanquam à causa mortiva dependentem.

Respondeo concessa Majori, negando Minorem. Nam, ut supra arguebamus, licuti in præparando media consecutiva finis, connaturalius proceditur, incipiendo ab intentione finis, quam ab electione mediorum; ita in præparando media defectiva à fine connaturalior modus operandi, est incipere à voluntate defectu à fine, quam à voluntate mediorum conducendum ad deficiendum à fine.

Objices quinto cum Herice, loco supra citato. Deus nullum adulterum decrevit à felicitate aeterna rejicare, nisi simul etiam statuerit illum aeternis cruciatiibus mancipare: Ergo si voluit illum à gloria excludere ante prævisam demerita, etiam decrevit ante illorum prævisionem, eum damnare, & supplicis aeternis addicere. Unde prefatus auctor contendit duas conclusiones supra à nobis positas, quas etiam statuit Alvarez disp. 60. de auxiliis, esse inter se pugnantes, & contradictionem involvere.

Sed facile responderetur, distinguendo Antecedens. Quin simul etiam statuerit &c. Si ly simul designet similitatem durationis, vel instantis in quo, concedo Antecedens. Si ly simul excludat prioritatem naturæ & instantis à quo, nego Antecedens, & Consequentiam. Itaque in negotio reprobationis, ut infra latius exponemus, duo signa seu instantia rationis vel naturæ distinguenda sunt, in quorum primo Deus ante prævio, nem culpæ saltē actualis (de originali enim dicemus articulo sequenti) vult aliquibus denerare gloriam, ut beneficium indebitum, & per-

L

mittere

DISPUTATIO QUINTA

32

mittere quod incident in culpm, & in ea finaliter perseverent: tum ob fines occultos suos providentia: tum etiam ad ostendendum supremum & absolutum dominum quod haberet in dona supernaturalia gratiae & gloriae. Quia permissione supposita, in illa tanquam in medio certo & infallibili videt futura peccata reproborum, & decernit ea punire penam aeternam danni & sensus: in quo nulla repugnante vel contradictionis umbra appetit, ut imaginatur Heretice.

67 Dices: Saltem crudelitatem sapit aliquem excludere e regno coelesti, sine aliqua culpa presupposta; cum talis exclusio sit maximum malum quod homini inferri potest: Ergo hoc non debet Deo attribui: dicitur enim Sapientia 1. *Sentite de Domino in bonitate.*

Respondeo primò, hoc argumentum & similia facile solvi, juxta dicenda articulo sequenti, ubi ostendimus reprobationem negativam, seu voluntatem excludendi reprobos a gloria, supponere culpm originalem prævisam, & ab illa ut à causa motiva dependere. Sed abstrahendo pronunc ab hac sententia.

Respondeo secundò, negando absolute Antecedens: non enim dedecet divinam bonitatem, nec præ se fert aliquam crudelitatis notam, alicui non velle conferre beneficium indebitum, pater in Rego, denegante alicui Episcopatum, vel aliam dignitatem ei non debitam. Quod ut fiat evidenter, hoc argumentum, cui potissimum confidunt Adversarij, in illos retorqueo. Illi enim existimant denegationem prima gratiae congrua, seu primam peccati permissionem, esse omnino gratuitam, & in solum divine voluntatis beneplacitum referendam, cum illa nullam culpam præcedentem supponat; & tamen talis carentia gratiae congruae, talisque permissione peccandi, ex maximum malum, & magis quamvis penam praesertim si peccatum nunquam sit remittendum, ut contigit in malis Angelis. Si ergo nihil est ibi crudelitatis, nihil iniustitiae, nihil contra divinam bonitatem, & viscera divina misericordiae: similiter etiam in illa prima exclusione, seu non electione ad gloriam, ut beneficium indebitum, nulla est iniustitia, aut crudelitatis nota: parificantur enim permissione peccati nunquam remittendi, & exclusio à gloria, & ex prima, secundò infallibiliter sequitur. Ergo in omni sententia, querela illa diluenda est, nec cessare potest, nisi considerando quod ad Deum ut supremum Dominum, & universalem Provisorem pertinet de omnibus disponere, & unicuique dare locum suum, nec indifferenter omnes ad gratiam & gloriam efficaciter eligere, sed permittere quod aliqui ab illa deficiant, ut sua justitia derur locus, & magis splendescat magnitudo sua misericordiae circa electos, & pulchritudo universi magis reluceat, ut egregie explicat D. Thomas hic art. 5. ad 3. ubi legendus est.

68 Opponunt ultimò Adversarij quædam inconvenientia, quæ dicunt sequi ex nostra sententia. Ex illa enim, inquit, sequitur primò, Deum equali cura hominum perditionem inquirere ac desiderat & querit illorum salutem: Consequens est absurdum, ut patet: Ergo &c. Probatur sequentia: Sicut enim Deus ex intentione gloriae, media procurat electis, nempe vocaciones & gratias efficaces, ut disp. 2. ostendimus, ita ex intentione exclusionis à gloria, media reprobis procurat,

A scilicet peccatorum permissiones. Ergo equali cura perditionem istorum, ac salutem illorum desiderat.

Sequitur secundò, tolli à reprobis & electis fol. 47 lictitudinem ad bene operandum: unufquisque enim poterit apud se ita discurrere & ratiocinari. Si antecedenter ad prævisionem operum sum ad gloriam electus, vel ab ea exclusus, cum tale decretum sit efficax, & non possit frustrari quid postea faciam, infallibiliter gloriam consequar, si sum electus, vel ab ea excludam, si electus non sum. Unde tertio addit Leffius de prædest. sect. 2. num. 21. ex hac sententia homines in quandā veluti desperationem sua salutis adducuntur.

Ad primum nego sequelam Majoris ad cuius probationem dicatur esse manifestum disserendum inter prædestinationem & reprobationem, consistens in eo quod merita & omnia quibus prædestinatus consequitur gloriam, sunt positivè causata à Deo, & speciali affectu illi volunta: demorata autem quibus reprobatur in perditionem, à Deo positivè procula, voluta, aut causata non sunt, sed tantum permisla; & id est non eodem modo Deus se habet in ordine ad prædestinationem, ac in ordine ad perditionem & reprobationem.

Ad secundum inconveniens quod Semipelagiani adversus doctrinam Augustini opponebant, ut constat ex Epistolis Properi & Hilarii, similiter negandum est illud sequi ex nostra sententia. Nam licet voluntas intentiva gloria, aut exclusionis ab illa, sit purè gratuita, nec merita aut demerita ut motiva supponat: decretum executivum illa supponit, & ab illa causa motiva depender, ut supra declaravimus.

Ad tertium quod opponit Leffius, & quod etiam Semipelagiani Augustino objiciebant, respondat ipsius S. Doctor de prædest. Sent. cap. 1. his verbis: Sanè cum Apostolus dicit, id ex fide, ut secundum gratiam firma sit promissa: nra homines infirmati sue se male committere, quia firmata est promissio Dei. Sed incerta est nra in qua de ipso voluntas Dei: quid ergo? Tua ne tilib. voluntas de te ipso certa est, nec times: Cùm igitur utique incerta sit, cur non homo firmiori quam infirmiori: dem suam, spem, charitatemque committat? Et donec perflev. cap. 6. Tutores igitur vivimus si recte Deo damus, non autem nos illi ex parte & nobis ex parte committimus. Et rursus cap. 22. An timendum est ne tunc de se homo desperet, quando spes ejus prædicta demonstratur in Deo: non autem desperaret, si in seipso superbi simus & infelici simus ponetur. Fuit ergo & certitudo spes nostræ, in Deo ipso, & in virtute gratiae, & non in nobis, ac in viribus liberi arbitrii fundari debet: juxta illud Jerem. 17. Maledictus homo qui confidit in nomine, & post carnem brachium suum, & à Deinimo recedit cor eius. Unde Apostolus ad Hebreos 6. meritò comparat spem anchoræ navis, dicens: Quam velut anchoram habemus animo tutam ac firmam. Sicut enim anchora, dum per aquam descendit, non firmat navem, quoniama aqua elementum est liguidum & instabile; ac dum terra adhaeret, firmat navem retinet. Sic spes nostra, dum humana industria & viribus liberi arbitrii adhaeret, non potest non semper nutrare & fluctuare, sed cum Dei omnipotentia, & infinita divina voluntatis efficacia nititur, firmissima & tuncissima permaneat, nec hujus mundi turbinas procellas timeret. Unde Ecclesia in quadam collecta sic Deum exorat: Familiam tuam quas sumus deinceps confundit.

DE REPROBATIONE.

continuā pietate cypodi, ut qua IN SOLA SPE A GRATIÆ CÆLESTIS INNITITUR, tuā
semper protectione gubernetur.

Viginti quinque alia inconvenientia apponit Catarinus contra eandem gratuitam prædestinationis & reprobationis doctrinam. Sed ista vi- ginti quinque objections (inquit Pterius) non fuisse novæ, nec recens inventæ à Catharino, vel alii hujus temporis. Sed ista ipsa olim, vi- gente erant Augustino, à Massiliensibus, alii si que Gallia Episcopis, adversus ipsum objecta sunt. Etiamen non moverunt Augustinum, quo minus sententiam suam constanter tueretur, & perseveranter teneret usque ad mortem; neque scandalis, si quæ ob id oriebantur, & nonnullis accidebant curanda esse putavit, judicans esse passiva, ut qua ex infirmitate veritatis, & imperitia Scripturarum nascerentur. Beatus quoque Tho- mas, non minori pietate ac religione, quam in genio & doctrinâ prædictis, istiusmodi objectio- nibus, aque offensionibus, & scandalis, nihil perturbatus aut motus est, nec ab Augustini sententia abduci potuit. Quin etiam ipse met Apostolus, qui tam religiosè curabat & cavebat, ne cui scandalum daret, ut affirmaret se nunquam carnes manducaturum, si ob id quisquam huius scandalizandus esset: hanc tamen doctrinam prædestinationis & reprobationis ho- minum, nec videtur offensionis & scandalo fore multis veritatis & Scripturæ ignarus, sam tamen & aperte, & affirmante, & enucleante tradere vobis, nec dubitavit illas sententias scriptas in hac Epistola relinquere: Miserebor cui miserebor. Non solent, neque currentis, sed inferentis Dei. Cujus vult miserebitur, & quem vult indurabit. An non haberet patremque filius luti ex eadem massa facere aliud quidem vult in honorem, aliud in contumeliam?

Concludamus ergo hunc articulatum cum Magistro sententiarum, libro 1. sent. dist. 41. cap. 4. Elegit ergo eos quos voluit, gratuitam misericordiam, non quia fideles futuri erant, sed ut fideles essem, eisque gratiam dedit, non quia fideles erant, sed si fuerant.... Ita etiam reprobavit quos voluit, non propter futura merita que prævideret, veritate tamen ratiōnī, & anōstrā sensib⁹ remotā.

ARTICULUS III.

An peccatum originale sit causa reproba-
tionis?

Ostendimus articulo præcedenti, demerita personalia, seu peccata actualia, non fuisse motivum reprobationis negativæ, seu voluntatis divinae efficacis excludendi reprobos à glo- riæ, nunc breviter discutiendum est, an saltē originalis culpa fuerit causa illius?

Partem negativam tenent plures ex nostris: affirmativa tamen videntur probabilior, & doctri- næ D. Augustini & S. Thomæ conformior, samque docent plures doctri Thomas, inter quos et P. Thomas de Lemnos, vir eximis erudi- tions & sapientia, & in Augustini doctrinam digniter versatus, qui olim contra Gregorium de Valentia, & Ferdinandum de Vastidio, in Congregatione de auxiliis, feliciter disputavit, & ingenio suo monumenta Sole ipso clariora re- liquit, nimirum Tractatum de auxiliis manu- scriptum, in tres tomos divisum, in quo hanc sententiam disertè tradidit, & variis utriusque S. Tom. II.

Quarto, Voluntas reprobandi, ex eodem Au-

gustino,

Doctoris, Augustini & Thomæ, testimoniis illu- strat. Hanc etiam se 1. p. quest. 23. docuisse ait Cypillus in Tract. de Incarn. quest. 1. art. 3. du- bio 1. §. 10. Illi quoque ut probabilitori adhæret illustrissimus Dominus Godoy, Episcopus Oxo- mensis, in manuscriptis Tractatus de reproba- tione. Horum inhærens vestigiis, illam pariter ut probabilitorem sequar, præcipue propter illu- stria & expressa D. Augustini & S. Thomæ testi- monia: Ab his enim duabus columnis (ut de Augu- stino & Ambroſio ait Bernardus) crede mihi, dif- ficiēt avellor, cum his me aut errare aut sapere fateor.

S. I.

Mens Augustini aperitur.

Dico primò, juxta Augustini doctrinam, pri- ma causa reprobationis hominum fuit ori- ginale peccatum.

Præbatur primò ex Augustino de dono per- sever. cap. 8. ubi ait: Qui liberatur à massa perditio- nis, gratiam diligit; qui vero non liberatur, debitum agnoscit: nimirum sua perditionis. Et Epist. 105. Querimus meritum obdurationis, & invenimus. Merito namque peccati, universa massa damnata est, nec obdurat Deus impertendo malitiam, sed non imper- tienda misericordiam. Querimus autem meritum mi- sericordie, nec invenimus.

Secundò, Augustinus, & alii SS. Patres, nomi- ne dilectionis & odii Dei, prædestinationem & reprobationem intelligunt: juxta illud Apostoli, Iacob dixi, Esau autem odio habui. Sed juxta eundem Augustinum, causa odii Dei erga Esau, & consequenter erga omnes reprobos, qui per illum designantur, fuit originale peccatum: Ergo ex Augustino originalis culpa fuit causa motiva reprobationis. Major patet, Minor pro- batur ex eodem Augustino, libro 1. ad Simplic. quaer. 2. ubi explicato locum illum Apostoli, Iacob dixi, Esau autem odio habui, ait: Deum odio ha- bere, non Esau hominem, sed Esau peccatorem. Et ad- dit, Cur ergo Iacob dilexit, nunquid peccator non erat? Sed dilexit in eo non culpam quam delebat, sed gratiam quam donabat. Et Epist. 105. Quia erat in Esau antequam fecisset aliquid malum, nisi originale peccatum?

Tertiò, Idem S. Doctor variis in locis afferit Deum derelinquere reprobos in massa perdi-

tionis, & non liberare eos (quod est eos repro- bare, & à gloria excludere) propter peccatum originale. Celebris est locus in Enchir. cap. 98. ubi loquens de Jacob & Esau, qui omnium elec- torum & reproborum fuere typus & figura, lic- ait: Ambo itaque gemini, natura filii ire nascebantur, nullis quidem operibus propriis, sed originaliter ex Adam vinculo damnationis obfricti: sed qui dixit mi- serereb⁹ cui miserritus ero, & misericordiam prestabo cui misericors fuero, Iacob dilexit per misericordiam

gratuitam. Esau autem odio habuit per iudicium debitum. Et libro 2. ad Bonifacium cap. 7. haec scribit: Vocatio ipsa principiam: non vocatio redditur ma- lum, quia omnes rei sunt, ex eo quid per unum homi- nem peccatum intravit in mundum. Et paulo post vbi autem dicitur: Ergo cur vult misericordia, & quem vult obdurat, qui facit aliud vult in honorem, aliud in contumeliam: bonum quidem in merito & gratis da- tur, quia ex eadem massa est cui datur: malum vero merito & debitum redditur, quia in massa perditionis, malum malo non male redditur.

L. 2 gustino,